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Abstrakt

Název práce: Vzájemné vztahy a týmové role v RC Mountfield Říčany

Cíle práce: Hlavním cílem této práce je zjištění aktuálních mezilidských vztahů

v mužském A týmu klubu RC Mountfield Říčany a případných

připomínek k aktuálnímu stavu. Práce by měla pomoci hlavnímu

trenérovi určit vztahy a role hráčů, napomoci při vedení družstva,

eventuálně ke kvalifikovanému rozhodování o personálních

změnách.

Metody práce: K určení aktuálního stavu vzájemných vztahů a týmových rolí byl

použit anonymní dotazník, který byl rozdán hráčům, a

polostrukturovaný rozhovor s hlavním trenérem o jeho očekáváních

a připomínkách k průzkumu. Hlavní trenér rovněž pomohl se

sestrojením daného dotazníku. Polostrukturovaný rozhovor byl

veden i s Tomášem Kohoutem, který pomohl s krátkým shrnutím

historie klubu.

Výsledky práce: Výsledky práce přináší převážně pozitivní zprávy o aktuálních

vzájemných vztazích v rámci družstva. Současně byly objeveny

oblasti, ve kterých někteří hráči prahnou po zlepšení a změně.

Konkrétně se jedná o větší stmelení mužstva prostřednictvím

lepšího začlenění nově příchozích hráčů z mládežnických kategorií.

Tato oblast se projevila i ve výskytu nesourodých skupin. Práce

odhalila tři hlavní neformální vůdce, se kterými je nyní možné

pracovat na větší soudržnosti týmu.

Klíčová slova: vzájemné vztahy, týmové role, ragby

Abstract

Title: Interpersonal relationships and team roles of RC Mountfield Říčany

Objectives: The main goal of the thesis is to to find out the current interpersonal

relationships in the male A team of RC Mountfield Říčany and possible

comments or complaints on current situation. The thesis should help head

coach to determine interpersonal relationships and team roles of the

players. It should help him with leading the team, possibly to consider

qualified decisions about personal changes.

Methods: The pain part of the thesis was done by a quantitative method – an

anonymous questionnaire which was distributed to the players. Also, there

were used two semi-structured interviews which is a qualitative method.

Results: The results bring mostly positive information about the current

interpersonal relationships among the team. Also, there were discovered

areas where players are seeking an improvement and a change. Especially,

young players would like to unite the team across the groups of different

age. The thesis revealed three main informal leaders who it can be work

with on bringing the team moretogether.

Key words: interpersonal relationships, team roles, rugby

7

Obsah

1 ÚVOD ............................................................................................................................ 9

2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE ........................................................................................... 11

3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA ................................................................................. 12

3.1 SOCIOLOGIE SPORTU .............................................................................................. 12

3.2 SOCIÁLNÍ PSYCHOLOGIE SPORTU ........................................................................... 14

3.2.1 Psychologická typologie sportů ..................................................................... 15

3.6 SKUPINA A TÝMOVÉ ROLE ...................................................................................... 17

3.6.1 Koheze ........................................................................................................... 17

3.6.2 Týmové role ................................................................................................... 18

3.6 RAGBY VE SVĚTĚ A V ČESKÉ REPUBLICE ............................................................... 21

3.6.1 Historie ragby ................................................................................................ 21

3.6.2 Pravidla ragby ................................................................................................ 22

3.6.3 Ragby v České republice ............................................................................... 24

3.6.4 Popularita ragby ............................................................................................. 24

3.6.5 Posty a jejich vztah k rolím ........................................................................... 25

3.7 RC MOUNTFIELD ŘÍČANY ..................................................................................... 28

3.8 SOCIOMETRIE ......................................................................................................... 30

4 METODIKA PRÁCE .................................................................................................. 32

4.1 POLOSTRUKTUROVANÝ ROZHOVOR ....................................................................... 32

4.2 DOTAZNÍK ............................................................................................................. 32

4.2.1 Popis výzkumného souboru ........................................................................... 32

4.2.2 Operacionalizace dotazníku ........................................................................... 33

4.2.3 Pilotáž ............................................................................................................ 33

4.2.4 Sběr dat .......................................................................................................... 34

8

4.2.5 Analýza dat .................................................................................................... 34

5 VÝSLEDKY ................................................................................................................ 35

5.1 VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKŮ ................................................................................... 35

6 DISKUZE .................................................................................................................... 63

7 ZÁVĚR ........................................................................................................................ 67

SEZNAM LITERATURY .............................................................................................. 68

SEZNAM TABULEK, SCHÉMAT A GRAFŮ ............................................................ 70

PŘÍLOHY ....................................................................................................................... 71

9

1 Úvod
Jako téma bakalářské práce jsem si zvolil Vzájemné vztahy a týmové role v mužském

ragbyovém A týmu RC Mountfield Říčany. Je důležité zmínit, že toto bylo vybráno již

na jaře 2018, tedy v době, kdy byl tým pod vedením jiného hlavního trenéra a několik

sezon po sobě nedovedl navázat na předchozí úspěchy. V minulé sezóně, tedy 2019, se

opět podařilo A týmu umístit na medailové pozici a vybojovat bronz. Atmosféra se tedy

i tímto podstatně zlepšila. Jelikož jsem již několik let členem družstva, chtěl jsem přispět

i mimo hřiště a pomoci trenérovi se zaměřit na vztahy hráčů. Toto tedy byl můj hlavní

impulz ke zpracování tohoto tématu. Poznání sociálních vazeb a rolí v rámci skupiny totiž

může výrazně napomoci efektivní výkonnosti.

Klub byl založen roku 1944 Josefem Kohoutem, dědečkem současného sportovního

ředitele, Tomáše Kohouta, který v práci pomohl se shrnutím důležitých informací z

historie. Klub nesl od založení mnoho názvů, až byl v roce 2011 do názvu zakomponován

i generální sponzor klubu – Mountfield. Za svou působnost získal A tým hned několik

titulů, přičemž nejcennější je pravděpodobně hattrick z let 2004, 2005 a 2006. Na začátku

další dekády sahal klub po znovuzískání tohoto milníku, vyhrál v sezónách 2011 a 2012,

ale třetí titul v řadě již přidat nedokázal. Od té doby procházelo mužstvo generační

obměnou a mnoho let po sobě končilo na nepopulární čtvrté příčce. Tuto nepříjemnou

bilanci se podařilo prolomit až v loňské sezóně (2019), kdy se po dlouhé době podařilo

umístit na medailové pozici a získat alespoň bronz.

Aktuálně je mužstvo složeno z 25 aktivních hráčů. Hráči, kteří jsou dlouhodobě zraněni

a nezapojují se aktivně do tréninku, nebyli do průzkumu zařazeni. Mužstvo má na starost

realizační tým složený z hlavního trenéra, 2 asistentů, manažera, kustoda, a kondičního

trenéra, který je zároveň i týmovým fyzioterapeutem. Tato práce je ale zaměřena

výhradně na vztahy mezi hráči, nikoli mezi hráči společně s realizačním týmem.

Ačkoli jsou Říčany relativně malé město na okraji Prahy, ragby se zde těší poměrně

velkému zájmu jak ze strany diváků, tak ze strany hráčů. Dle vyjádření Tomáše Kohouta,

sportovního ředitele klubu, má klub dokonce největší hráčskou základnu dětí, které

přijíždějí ze širokého okolí. K dispozici jim jsou dvě travnatá hřiště a jedno hřiště

s umělou trávou. V zimě je pak k dispozici dokonce kryté hřiště s umělou trávou. A týmu,

ženskému týmu a mládežnickým kategoriím, které už dosáhly věku, kdy je možné

posilovat nejen se svou vlastní váhou, je k dispozici plně vybavená posilovna v zázemí

klubu.
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Dobré zázemí pro tento sport, který v České republice teprve získává na popularitě, dělá

i městské zastupitelstvo, které klub výrazně dotuje a má zájem na tom, aby zdejší sport

vzkvétal.

Všechny výše zmíněné skutečnosti jsou základem pro to, aby nejen A tým stoupal

výkonnostně stále vzhůru a pomýšlel na nejvyšší umístění v nejvyšší české lize, kterou

dlouhá léta hraje. Kvalitní zázemí, široký hráčský kádr, který je ve srovnání s ostatními

ligovými kluby velmi mladý, kvalitní realitní tým a touha všech po úspěchu táhnou

mužstvo stále kupředu k onomu vysněnému titulu, který v Říčanech již téměř deset let

nebyl.

Jakožto aktivní člen týmu, který hraje ragby od svých šesti let, mám stejně jako každý

jiný i já zájem na tom, aby byl tým nejlepší v celé České republice. I proto jsem si zvolil

takový typ práce, který může pomoci trenérovi při vedení a kvalifikovaném rozhodování


[…]


f) neuspěl jsem v jiném sportu

g) jiné: …………………………………

7. Čeho bys chtěl v ragby dosáhnout (Lze vybrat více možností)
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a) lépe se umístit v lize

b) získat místo v základní sestavě

c) dostat se do reprezentace

d) stát se lídrem týmu

e) hraji pouze pro radost

f) nemám žádné ambice

g) jiné: …………………………………

8. Co myslíš, že by mohlo ukončit tvou kariéru (Lze vybrat více možností)

a) povýšení/více práce

b) narození dítěte, rodinné záležitosti

c) dlouhodobé zranění

d) pokles výkonnosti

e) pocit méněcennosti/nepotřebnosti v rámci týmu

f) špatná atmosféra v týmu

g) sestup do nižší ligy

h) ztráta motivace/chuti

ch) jiné: ……………………………….

9. Jak si stoji ragby v žebříčku tvých priorit

Ohodnoť na škále 1 – 6 (1 nejméně důležité, 6 nejvíce důležité)

10. Jak bys ohodnotil svou osobnost v rámci týmu po herní stránce Jak jsi po herní

stránce pro tým důležitý

Ohodnoť na škále 1 – 6 (1 nejméně důležitý, 6 nejvíce důležitý)

1 2 3 4 5 6

11. Jak bys ohodnotil důležitost své osobnosti pro tým (vytváření dobré nálady,

utužování kolektivu, psychická podpora)

Ohodnoť na škále 1 – 6 (1 nejméně důležitý, 6 nejvíce důležitý)

1 2 3 4 5 6

12. V čem v týmu vynikáš (Lze vybrat více možností)

a) fyzicky
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b) psychicky

c) takticky

d) herně

e) v ničem nevynikám

f) jiné: …………………………………

13. V čem naopak cítíš své rezervy V jaké oblasti by ses měl zlepšit ( Lze vybrat

více možností)

a) fyzicky

b) psychicky

c) takticky

d) herně

e) v ničem

f) jiné: …………………………………

14. Jak často se účastníš společných akcí

a) vždy

b) většinou

c) občas

d) zřídka

e) nikdy

Pokud jsi zvolil možnost c, d, nebo e, uve prosím důvod:

15. Na jakém postu nejčastěji hraješ

16. Na jakém postu bys nejraději hrál

17. Jsi dostatečně spokojen s úspěchem v týmu i v případě, že k jeho úspěchu

přispěješ méně než ostatní (zranění, delší čas na střídačce atd.) Prosím, rozepiš.

18. Cítíš se být spíše:

a) vůdce týmu

b) tahoun – dříč
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c) aktivní řadový hráč

d) kamarád

e) nezávislý solitér

f) doplň svou roli: ……………………….

19. S kým nejraději trénuješ ve dvojici a proč (Napiš nejvíce 3 hráče)

20. Kdo je tvůj nejlepší kamarád v týmu

21. Myslíš, že se v týmu utvářejí nesourodé skupiny

22. Které období tvé hráčské kariéry bylo nejlepší a proč

23. Myslíš, že v týmu něco narušuje atmosféru (Lze v ybrat více možností)

a) nesoustředěnost

b) nedostatečná docházka

c) problémový hráč

d) špatný hráč

e) netýmový hráč

f) nedostatečná snaha

g) špatná disciplína

h) upovídanost

ch) trenér

i) nic

j) jiné: …………………………………

24. Ohodnoť na škále 1 – 6, jak se náš tým herně projevuje ve hře:

(1 hra založená na individualitách, 6 týmová hra)

1 2 3 4 5 6

25. Myslíš si, že je v týmu dostatečná komunikace

26. Ohodnoť na škále 1 – 6 tvé nejčastější psychické rozpoložení při odchodu

z tréninku:
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(1 stresová zatíženost, 6 psychická uvolněnost)

1 2 3 4 5 6

27. Napiš 3 hráče, kteří jsou podle tebe nejlepší:

28. Napiš 3 hráče, kteří jsou podle tebe nejtýmovější:

29. Napiš 3 hráče, kteří jsou podle tebe největší vůdci týmu:

30. Napiš nejvíce 3 hráče, kteří podle tebe dovedou v kritické situaci (vyhrocený

zápas, trénink) pozvednout morálku:

31. Který hráč by podle tebe měl být kapitánem a proč

32. Napiš nejvíce 3 hráče, kteří tě dovedou namotivovat:

33. Napiš nejvíce 3 hráče, kterým by ses svěřil se svým problémem:

34. Na jaké úrovni jsou podle tebe vzájemné vztahy v rámci družstva a co by případně

stálo za vylepšení

Ohodnoť na stupnici 1 – 6 (1 nejhorší, 6 nejlepší)

1 2 3 4 5 6

Zlepšení:
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Příloha č. 2: Otázky využité k rozhovoru s trenérem

1. Jak jsi spokojen s komunikací v týmu

2. Co je obecně potřeba zlepšit u hráčů roje

3. Co je obecně potřeba zlepšit u hráčů útoku

4. Kteří hráči jsou podle tebe přirozenou autoritou a měli by být lídry družstva, roje

a útoku

5. Kteří hráči aspirují na kapitánství a proč

6. Je něco v rámci týmu potřeba změnit
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Příloha č. 3: Otázky využité k rozhovoru s Tomášem Kohoutem

1. Jak vypadá současná situace klubu ať už z pohledu Tebe jako sportovního trenéra,

nebo jako trenéra mládežnických kategorií

2. Jak se tvůj dědeček, Josef Kohout, dostal k ragby Kde začal hrát

3. Jak se dostalo ragby do Říčan a jak vypadaly začátky klubu

4. Jak se v klubu angažoval, když skončil svou hráčskou kariéru

5. Jaký dopad měly úspěchy mládežnických kategorií na pozdější úspěchy A-týmu

6. Kdy se týmu naopak nedařilo

7. V novém tisíciletí zaznamenával klub největší úspěchy. Jak tomu bylo nadále