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Celková náročnost tématu:

Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce

Velmi dobře

Samostatnost při zpracování tématu

Výborně

Logická stavba práce

Velmi dobře

Práce s literaturou – citace, vlastní

komentář

Dobře

Adekvátnost použitých metod

Velmi dobře

Hloubka tématické analýzy, vlastní přínos

diplomanta

Velmi dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Velmi dobře

Stylistická úroveň, jazyk

Dobře

Praktická využitelnost zpracování:

Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná.

Celkové hodnocení práce a splnění cílů:

Práce je zacílena na zjištění vztahů a rolí v ragbyového týmu MCR MŘ. Jistá nepřesnost

v určení cílů a záměna s úkoly práce není podstatná. Přesto však chybí jasnější vysvětlení

širšího záběru dotazování, které postihuje i motivaci, osobní perspektivu, posuzování

úspěšnosti a kariérní záměry hráčů. To je jistě záslužné a reálně může napomoci

v individualizaci přístupu trenéra k jednotlivcům i mužstvu, ale mělo to být podrobněji popsáno

v projektu (částečně patrné jen z operacionalizace dotazníku). Tím pádem jsou většinou cíle

splněny, ale jejich formulace neodpovídá zcela ani názvu, ani skutečně provedenému výzkumu.

Na druhé straně je třeba konstatovat, že práce má přímou praktickou využitelnost a svým

rozsahem i obsahem splňuje nároky kladené na BP.

Hodnocení: velmi dobře

Logická stavba. Text je sice přehledně členěn, ale záměr není přesně formulován a sestaven do

výzkumného projektu. Některé úkoly práce se dublují s vytyčenými cíli a určité pasáže

teoretických východisek logicky nezapadají do celkového pojetí výzkumu. Nadbytečné se zdá

byt např. pasáž o personálním managementu, pakliže není zmíněn záměr vybírat hráče a

rozvíjet jejich osobnost, zajišťovat kariérní růst atp. Podobně lze hodnotit i text věnovaný

psychologii jako takové. Jinak je však práce přehledná, ve výsledcích, doporučení i závěrech.

Také poměr mezi teoretickou a výzkumnou částí je přiměřený.

Hodnocení: velmi dobře

Samostatnost při zpracování. Jindřich si aktivně téma práce sám vybral a plně se angažoval

směrem k praktickému využití práce ve prospěch družstva. Konzultoval přiměřeně a také sám

pronikal do problematiky a vybíral literární zdroje. Nelze opominout nápaditost konstrukce

dotazníku, který je ve skutečnosti nejen sociometrickou konstrukcí, ale mnohostrannou

diagnostikou motivačních, osobnostních i sociologických charakteristik hráčů s maximálním

zaměřením na praktickou využitelnost.

Hodnocení: výborně

Práce s literaturou a teoretická část.
V teoretické části bakalant vysvětluje hlavní pojmy a teoretická východiska. Jak již bylo

zmíněno výše, některé pasáže se zdají být nadbytečné. Autorovi však nelze upřít dobrou

orientaci v teoriích, i když často zůstává na povrchu a nejde do hloubky (například v možnosti

měření kohesivity). Také chybí více vlastních komentářů. Na druhé straně historie a prezentace

sportovní disciplíny je poměrně zdařilá a zájemci z ní mohou čerpat základní informace. Je také

zřejmé, že autor dokáže s literaturou dobře zacházet včetně její citace. Rozsah zdrojů celkem

odpovídá požadavkům kladeným na BP.

Hodnocení: dobře

Adekvátnost použitých metod

V bakalářské práci byla použita kombinace kvalitativních metod, rozhovorů ( při konstrukci

dotazníku) a sociometrického dotazování. Autor poměrně nápaditě vytvořil diagnostický

nástroj pro měření hlavních faktorů zajímajících trenéra a funkcionáře mužstva. Metoda

zahrnuje operacionalizaci i pilotáž. Zpracování a interpretace zjištěných dat lze považovat za

adekvátní. Konstrukci dotazníku i interpretaci poznatků lze považovat za zdařilou část BP.

Hodnocení: velmi dobře z

Hloubka analýzy a vlastní přínos.
Teoretická část je spíše průměrná. Vlastní přínos bakalanta spočívá zejména v použití

originálního a velmi zdařilého dotazníku, poněkud neobratně zahaleného pod sociometrickou

diagnostiku. Vlastní analýza výsledků zůstává někdy jen na povrchu a nejde příliš do hloubky.

Spočívá občas jen na popisu získaných dat. Někdy však autor velmi zasvěceně a s jasnou

znalostí prostředí vysvětluje získané informace a posléze formuluje doporučení pro řešení

problému. Také diskuze je poměrně obsáhlá. Využitelnost výzkumu pro praxi je zřejmá a záleží

nyní spíše na trenérovi a dalších funkcionářů, jak s hodnotnými informacemi naloží. Vzhledem

k nižší úrovni teoretické části nelze hodnotit jinak skvěle využitelnou práci výborně.

Hodnocení: velmi dobře

Úprava práce a stylistická úroveň

Úprava práce splňuje obvyklé standardy, je přehledná. Se stylistikou a úrovní vyjadřování je to

poněkud problematičtější. Pisatel se do přijatelného stylu rozepisuje a ž v druhé polovině textu.

Často používá „já formu“, upřednostňuje subjektivní styl vyjadřování, který občas nabírá formu

žargonu, nevhodnou pro kvalifikační práci. Formulace nejsou často přesné (viz cíle a nadpis

grafu 4). Také se nevyvaroval několika překlepům (mezery ve slovech) a gramatickým chybám

( nedodržení středního rodu u slovesa).

Hodnocení: dobře

Otázky k obhajobě:

1. Jaký dopad a využitelnost měl výsledek zjištění, že hráč H1 má dvojnásobnou

preferenci , oproti současnému kapitánovi ?

2. Jak by mohl trenér využít roli důvěrníků při individuálním přístupu k hráčům? Za

jakých podmínek?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: v závislosti na obhajobě předběžně „ velmi dobře“ .

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Praze dne: 21. 8. 2020

……………………………………………..

PhDr. Vladimír Janák, CSc.